第 1 页 共 5 页

证券代码：000717  证券简称：中南股份 公告编号：2024－13

广东中南钢铁股份有限公司

2024 年度基建技改项目投资框架计划的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2024 年，广东中南钢铁股份有限公司（以下简称“公司”

或“本公司”）将以“98135”战略目标为引领，全面贯彻中南

钢铁一届三次（中南股份一届二次）职代会精神，积极践行“四

化”“四有”工作要求，聚焦主责主业，严禁非主业投资；强化

资源约束，严控超越财务承受能力的投资行为；防范投资风险，

加强行业发展态势研判，合理控制投资节奏；聚焦价值创造，坚

持算账投资，严控投资成本，提升投资收益。按照紧迫性、必要

性、可行性和经济性原则有序推进项目实施，助力公司降本增效

和转型升级，推进公司“高端化、智能化、绿色化、高效化”高

质量发展。

一、投资计划汇总

2024年度全年计划安排基建技改项目132项（含尾款项目），

投资总额 67,643 万元。具体如下：

单位：万元

投资项目 装备措施 环保 节能 信息化
消防

安全

配套

分类

降本

增效

其它

（含零固）

项目数 132 39 36 13 13 7 10 10 4

投资额 67,643 16,460 2,745 22609 2,882 1,900 2,507 1,2152 6,388

  第 2 页 共 5 页

二、具体项目明细

（一）装备措施类项目

2024 年公司继续在装备能力提升、智能化水平提升以及劳

动效率提升等方面计划投资 16,460 万元，主要项目：

1.续建类

炼钢厂 1 号 RH 真空系统改造、炼钢一工序一键炼钢技术改

造、炼钢厂 4号板坯连铸机自动浇钢改造、料场新增配料料仓改

造、特轧厂棒一收集区自动控制功能提升改造、高一、高二、棒

一保温坑改造等，预计在 2024 年完成改造投入使用。

2.新开工类

新建块矿烘干系统、炼钢厂 4号转炉钢水扒渣改造、炼钢厂

1 号、3 号转炉合金在线烘烤装置改造、制造部箱式物流熔剂矿

及槽罐车生石灰粉取样自动化改造、堆取料机无人化、铁路运输

智能调度系统升级改造、制造部原料取样制样自动化改造等，项

目计划在 2024-2025 年完成改造陆续投入使用。

（二）节能环保类项目

公司坚决贯彻落实习近平生态文明思想和宝武集团关于绿

色低碳战略部署，牢固树立绿水青山就是金山银山的经营理念，

积极践行“废气超低排、废水零排放、固废不出厂”和“碳达峰、

碳中和”行动方案，持续开展节能减排改造工作，不断提升公司

绿色低碳发展水平，推进公司绿色高质量发展。2024 年公司在

节能环保方面计划投资 25,354 万元，主要项目有：

1.续建类

  第 3 页 共 5 页

煤气高效发电三期、炼铁厂高效水泵节能改造、高一辊道直

送改造、高炉煤气精脱硫等，项目计划 2024-2025 年改造完毕投

入使用。

2.新开工类

高二液压系统伺服电机节能改造、2 号焦炉炭化室压力控制

系统改造、七号高炉矿槽除尘风机节能改造、高二加热炉液压系

统节能改造、钢渣二厂区域水污染隐患整治、棒一辊道直送改造

等，项目计划 2024 年内改造完毕投入使用。

（三）信息化类项目

聚焦关注集团公司数智化战略任务，积极提升数据质量，实

现数据标准化治理，突破各类智能化场景应用，提高公司信息化

水平和管理效率，支撑公司决策，助力公司数字化转型，2024

年计划投资 2,882 万元，主要项目有：

1.续建类

生产经营智慧支持系统、原料采购物流管控、销售发货体系

效率提升信息系统配套改造以及优特钢质量全流程管理提升信

息化配套等，项目计划 2024 年建成上线投用。

2.新开工类

宝武集团合同备案及统一禁入系统配套改造、螺纹钢全流程

理计信息化配套改造、ALL CAN 钢材深加工全流程管控系统以及

韶钢电网最大需量智能控制改造项目等，计划 2024-2025 年实施

完毕上线投用。

（四）消防安全类项目

  第 4 页 共 5 页

安全关乎员工的生命，没有安全，就没有发展。公司牢固树

立“人民至上、生命至上”“违章就是犯罪、隐患就是事故”安

全理念，持续消除现场 3D 岗位，提升作业现场的安全本质化水

平，2024 年公司在消防安全方面计划投资 1,900 万元，主要项

目有：

炼铁厂输煤、焦皮带通廊消防隐患整治改造项目、新焦焦炉

地下室巡检、风口平台智能巡检、烧结运输皮带机智能化巡检等，

项目计划 2024 年改造完毕投入使用。

（五）其他项目

主要是降本增效、质量改善、配套分类以及零固类项目，公

司 2024 年度计划投资 21,047 万元，主要项目有：

1.续建类

龙头寨码头建设、炼钢厂 4 号 5号转炉合金在线烘烤装置改

造、能环部高压氧气管网优化改造、铁包烘烤数据采集分析系统

等，预计 2024-2025 年改造完毕投入使用。

2.新开工类

特轧厂棒一２在线升级改造、高三线加热炉自动燃烧系统质

量提升优化、炼钢二工序新建剥皮机、能环部 CDQ 余能发电机组

能效提升改造，预计 2024-2025 年改造完毕投入使用。

三、投资风险分析

公司在进行投资决策之前，会依据法律法规、行业政策、自

身发展需求、集团管控要求、自身的资金状况以及融资的难易程

度和成本情况确定合理的投资节奏和项目资金支出。

  第 5 页 共 5 页

公司资产负债率、有息负债规模以及经营现金流保持在合理

水平，可充分保障公司的项目资金支付需求。

2024 年投资项目均符合国家在安全、节能环保、绿色低碳、

智慧制造等方面的法律法规及行业政策的要求，符合《中国宝武

钢铁集团有限公司投资项目负面清单（2019 年版）》等有关规

定，工程立项、招标、造价、施工、验收、后评价等环节制度完

善、流程规范，相关部门和岗位的职责权限明确，项目采用的技

术方案成熟可靠，风险可控。

该议案尚需提交公司 2023 年度股东大会审议。

特此公告

广东中南钢铁股份有限公司董事会

2024 年 4 月 29 日

	2024年度基建技改项目投资框架计划的公告